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Обозначения и сокращения

АСПО – Асфальто-смолисто-парафиновые отложения

ВНК – Водонефтяной контакт

ГНК – Газонефтяной контакт

ГРП – Гидроразрыв пласта

ГТМ – Геолого-техническое мероприятие

ДП – Депрессионная перфорация

ИДТВ – Импульсно-дозированное тепловое воздействие

КИН – Коэффициент извлечения нефти

МУН – Методы увеличения нефтеотдачи

НКТ – Насосно-компрессорные трубы

ОПЗ – Очистка призабойной зоны

ОРЭ – Одновременно-раздельная эксплуатация

ПАВ – Поверхностно-активные вещества

ПАА – Полиакриламид

ПЗ – Призабойная зона

ПЗС – Призабойная зона скважины

ПНП – Повышение нефтеотдачи пластов

ПНФ – Паронефтяной фактор

ПК – Перфорация кумулятивная

ППД – Поддержание пластового давления

СКО – Соляно-кислотная обработка

СПС – Сшитый полимерный состав

ТБХО – Термобарохимическая обработка

ТГХВ – Термогазохимическое воздействие

ТрИЗ – Трудноизвлекаемые запасы

ЭС – Эмульсионный состав
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В последние годы наблюдается опережающий

рост годовых объёмов добычи нефти над ежегодным приростом разведанных

запасов мира.

При этом доля высоковязких нефтей составляет уже более половины

разведанных мировых запасов и по мнению экспертов рассматривается в

качестве основной ресурсной базы развития нефтедобычи в XXI веке.

Как известно, существуют различные по технологическим и экономическим

характеристикам способы разработки залежей трудноизвлекаемых нефтей.

Возможность применения какой-либо технологии при разработке

месторождений связана с геологическим строением и условиями залегания

пластов, в частности, их петрофизическими характеристиками, с одной стороны,

и физико-химическими свойствами пластового флюида, запасами добываемой

продукции, географическими особенностями месторождения и т.д., с другой.

Принятие технологических решений проходит в условиях

неопределенности, а это со своей стороны требует применения методов анализа

информации с учетом данного обстоятельства, наряду с этим подробного

изучения условий и способов разработки, в частности, как показывает

технологический опыт извлечения высоковязких, тяжелых нефтей, возможности

применения термического метода добычи. Из всего арсенала известных

термических методов наибольшее распространение получили технологии,

основанные на нагнетании в пласт теплоносителей. Однако кроме тепловых

методов разработки необходимо рассматривать также и альтернативные

комбинированные технологии. Следует отметить, что сложность разработки

месторождений Казахстана (Каражанбас, Кенкияк, Каламкас) состоит в том, что

традиционными методами разрабатывать залежь трудно. Поэтому применение

новых технологий разработки 76 месторождений, из которых традиционными

методами извлечь значительные запасы нефти было невозможно, для

месторождений Казахстана являются актуальными. В связи с этим возникла

необходимость проведения анализа геологических условий и различных методов

воздействия.

Цель работы. Повышение эффективности разработки месторождений

трудноизв6лекаемой нефти с использованием термических методов воздействия

на пласт.

Степень разработанности проблемы. Проблеме повышения

эффективности разработки месторождений высоковязких нефтей посвящены

труды многих исследователей, внесших большой вклад в развитие научных

основ данного направления, выполнивших интересные теоретические и

экспериментальные исследования. Усилиями этих ученых получены интересные

с научной и полезные с практической точек зрения результаты. Следует отметить

труды М.Т. Абасова, Д.Г. Антониади, Н.К. Байбакова, Г.И.Баренблатта, А.А.

Боксермана, А.Р. Гарушева, А.Т. Горбунова, С.А.Жданова, Ю.В. Желтова, Ю.П.

Желтова, С.Т. Закенова, С.Н. Закирова, А.Х. Мирзаджанзаде, М.Л. Сургучева,

Т.В. Хисметова и др. Несмотря на многочисленные исследования в этом
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направлении, все же некоторые вопросы требуют проведения ряда исследований,

связанных с более глубоким изучением трудноизвлекаемых запасов, условий их

залегания а также принятием решений по повышению эффективности

разработки этой категории месторождений.

Объект исследования. Объектом исследования является продуктивный

пласт, содержащий высоковязкую, тяжелую нефть.

Предмет исследования. Предметом исследования являются процессы

вытеснения высоковязкой нефти путем нагнетания теплоносителей.

Основные задачи исследования:

 анализ особенностей и классификация трудноизвлекаемых запасов по

комплексу признаков;

 анализ геолого-физических условий и особенностей рассматриваемого

месторождения, а также факторов, оказывающих влияние на выбор эффективной

технологии добычи высоковязких нефтей;

 анализ текущего состояния разработки месторождения и эффективности

использования фондов скважин на рассматриваемом месторождении;

 анализ динамики добычи нефти и результатов нагнетания пара по

месторождению на примере месторождения Каражанбас;

 принятие оптимальных решений при использовании термических

 методов воздействия на пласт.

Методы решения задач. Поставленные задачи решались с применением

методов математической статистики при обработке данных и анализе

информации. При решении задачи классификации трудноизвлекаемых запасов

применялись метод и соответствующая программа нечеткого кластер-анализа.

При принятии решений по выбору наилучшего варианта воздействия на пласт

применялся метод, основанный на положениях теории нечетких множеств.

Научная новизна:

 научно обоснованы основные положения создания и практического

использования методики классификации месторождений различных типов

(нефтяных, нефтегазовых и газовых) по комплексу признаков, позволяющей

оценить степень сложности выработки запасов;

 предложен метод классификации объектов трудноизвлекаемой нефти

Казахстана по комплексу признаков, определяющих степень трудности их

добычи, основывающаяся на методе нечеткого кластер-анализа;

 предложен параметр, характеризующий степень сложности извлечения

запасов и построена зависимость коэффициента нефтеотдачи от данной

характеристики;

 дана количественная оценка сравнительной технологической

эффективности использования фондов скважин;

 научно обоснована и предложена методика определения оптимального

объема закачиваемого теплоносителя, обеспечивающего максимальную добычу

нефти в геолого-физических условиях месторождений с трудноизвлекаемыми

запасами.
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 Практическая значимость работы. В результате анализа динамики

основных показателей разработки месторождения Каражанбас установлены

тенденции изменения соотношений количества добываемой нефти и

закачиваемого пара, а именно: если в начале рассматриваемого периода для

добычи 1т нефти приходилось закачивать 3т пара, то в конце второго этапа на 1т

нефти приходилось уже 4 т пара, что с точки зрения разработки является вполне

предсказуемой. Результаты применения метода теплового воздействия на пласт

путем закачки пара подтвердили свою эффективность: сохранение ПНФ в

стабильности в третьем периоде времени с мая 2015 года по октябрь 2017 года

(более двух лет) является вполне хорошим показателем разработки

месторождения.

По результатам статистического анализа динамики добычи нефти показана

возможность прогнозн6ой оценки значений показателей добычи нефти на

последующий период с применением соответствующих методов математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

 комплексная классификация нефтей по вязкости, плотности и условиям

залегания с применением нечеткого кластер-анализа;

 статистический анализ текущего состояния разработки месторождения и

эффективности использования фондов скважин на рассматриваемом

месторождении;

 методика определения оптимального объема закачиваемого

теплоносителя, обеспечивающего максимальную добычу нефти в геолого-

физических условиях месторождений с трудноизвлекаемыми запасами.

Степень достоверности. Достоверность научных положений и выводов

диссертационной работы обосновывается применением современных

математических методов обработки данных и анализа информации,

согласованностью результатов теоретических и экспериментальных

исследований с оценкой с помощью соответствующих критериев.

Апробация результатов работы. Результаты диссертационной работы и ее

основные положения докладывались и обсуждались на: Международной научно-

технической конференции «13th International Conference on Application of Fuzzy

Systems and Soft Computing (ICAFS) », Warsaw, Poland, August 27–28, 2018;

Международной школе-семинаре «International School-Seminar of Young

Scientists and Students, Oil & Geoecology», Baku, 3-8 December 2018;

Международной научно-практической конференции «Развитие науки и техники

в освоении недр Казахстана», посвященной 90–летию академика Ш.Есенова;

Международной научно-практической конференции «Методы увеличения

нефтеотдачи и интенсификации добычи нефти». Актау, Казахстан. 27 апреля

2018г.; Международной научно-практической конференции «Современные

методы разработки месторождений с трудноизвлекаемыми запасами и нетради-

ционными коллекторами». Атырау, Казахстан, 5-6 сентября. 2019;

Международной научно-технической конференции «10th International Conference

on theory and application of soft computing, computing with words and perceptions -

ICSCCW 2019». Prague, Czech Republic. August 27-28, 2019.
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Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, основных выводов и рекомендаций, списка использованной

литературы, включающего 102 наименования и 1 приложения. Работа содержит

102 страниц текста, 6 таблиц и 16 рисунков.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ИЗУЧЕННОСТИ И

ВНЕДРЕНИЯ МЕТОДОВ ПОВЫШЕНИЯ НЕФТЕОТДАЧИ НА

МЕСТОРОЖДЕНИЯХ С ТРУДНОИЗВЛЕКАЕМЫМИ ЗАПАСАМИ

В настоящее время наблюдается увеличение числа месторождений,

относящихся к категории трудноизвлекаемых. Проблемы истощения

разрабатываемых месторождений нефти ставят определенные задачи перед

нефтегазодобывающими компаниями, связанные с поиском новых и

совершенствованием известных методов оценки характеристик извлекаемой

продукции, и поиском наиболее эффективных методов воздействия на пласт, в

связи с чем наблюдается все более возрастающее внимание компаний и

специалистов развитию методов разработки месторождений с

трудноизвлекаемыми запасами- тяжелых нефтей и природных битумов [1].

Совершенствование технологий добычи тяжелых нефтей и природных битумов

приобретает всё большую актуальность, поскольку запасы этих ресурсов уже

превышают запасы обычной (легкой) нефти (рисунок 1.1), а за счет

продолжающегося роста добычи и связанного снижения запасов лёгкой нефти

доля тяжелой нефти в структуре запасов углеводородов будет неуклонно

возрастать.

Рисунок 1.1- Соотношение разведанных запасов легкой нефти, тяжелой нефти и

природного битума
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В создавшихся условиях объемы добычи резко снижаются-

разрабатываются запасы ТН и ПБ меньше 1%. Согласно наиболее широко

применяемой в мировой практике классификации трудноизвлекаемых нефтей

[2], тяжелыми считаются нефти (углеводородные жидкости) с плотностью 920-

1000 кг/м3 и вязкостью от 10 до 100 мПа·с, а природными битумами-

слаботекучие или полутвердые смеси преимущественно углеводородного

состава с плотностью более 1000кг/м3 и вязкостью выше 10000 мПа·с.

Согласно данной классификации сверхтяжелые нефти с вязкостью от 100 до

10000 мПа·с и плотностью около или несколько более 1000 кг/м3 занимают

промежуточное положение между группами битумов и тяжелых нефтей.

«Тяжелые и сверхтяжелые нефти» многие авторы11объединяют под общим

названием - «тяжелые нефти» или «высоковязкие нефти». Как известно из

многочисленных источников, общие мировые запасы тяжелой нефти и

природных битумов оцениваются в 9-13 трлн. т, что в 2-2,5 раза превышает

запасы обычной нефти [3], известны также страны, которые отличаются запасами

тяжелой высоковязкой нефти. При этом наиболее крупными запасами тяжелой

высоковязкой нефти располагают Канада, Венесуэла, Мексика, Бразилия, США,

Кувейт, Китай. Россия также обладает значительными ресурсами

трудноизвлекаемых запасов нефти, 8о бъём которых составляет около 55 % от

общих запасов российской нефти, т.е. более половины. На большой территории

России размещены основные нефтедобывающие районы, где сосредоточено

подавляющее большинство залежей ТН, такие, как Западная Сибирь, Республика

Коми, Архангельская область [4]. Как отмечается в [4], «известны также

месторождения высоковязких нефтей, расположенные на других территориях, в

частности, территории Сахалина, Республики Удмуртия и Краснодарского края и

др. Вязкость в пластовых условиях для месторождений тяжелой нефти

варьируется от относительно небольших значений 20 мПа·с до величин вязкости

близких к значениям природного битума (9000 мПа·с)2.2 При этом большинство

месторождений имеют вязкость в пределах 1000 мПа·с».

Что 3ж3е касается Казахстана, то, как свидетельствуют литературные

источники, «...большая часть казахстанских запасов углеводородного сырья

(УВС) сосредоточена на месторождениях Западного региона, разрабатываемых

крупными нефтегазодобывающими компаниями, которые и обеспечивают, как

отмечается в [5], 85% объемов добычи нефти, газа и конденсата. В Атырауской

области в числе лидеров идут ТОО «Тенгизшевройл» (86% от областного объема

добычи нефти и 99% – газа) и ПФ «Эмбамунайгаз» АО «РД Казмунайгаз» (9% и

1,5% соответственно), а в Мангистауской – ПФ «Узеньмунайгаз» АО «РД

«КазМунайГаз» (34% и 7%), АО «Мангистаумунайгаз» (31% и 10%),

Операционная компания «Бузачи Оперейтинг ЛТД» (10% и 2%), АО

«Каражанбасмунай» (10% и 0,4%) и ТОО «Каракудук-Мунай» (8% и 3%). В

число основных добывающих предприятий Актюбинской области входят АО

«СНПС-Актобемунайгаз» (77% и 89%) и ТОО «Казахойл-Актобе» (12% и 8%).

В Западно-Казахстанской области практически полностью превалирует КПО

(95% и 99%). В Карагандинской области львиную долю производства

углеводородов обеспечивают АО «Тургай-Петролеум» (58% и 52%) и АО
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«ПетроКазахстан Кумколь Ресорсиз» (33% и 37%), а в Кызылординской – ТОО

«Казгермунай» (59% и 52%) и АО «ПетроКазахстан Кумколь Ресорсиз» (24% и

29%)» (по данным [5]).

Специалисты считают, что будущее нефтегазодобывающей отрасли

Казахстана связано с морскими месторождениями, в основном, с Казахстанским

сектором Каспийского моря [5,6,7]. Принятая в 2003 году государственная

программа его освоения месторождений Каспийского моря охватывает весь

комплекс предусмотренных мероприятий по недропользованию, привлечению

инвестиций.

Кроме того, предусмотрено уделять серьезное внимание развитию

социальных программ в регионах и местной инфраструктуре, эффективному

освоению месторождений с учетом минимизации вредного воздействия

технических и технологических операций на окружающую среду. Реализация

этой программы позволит увеличить годовую добычу нефти в Каспийском море

уже в 2010 г. Согласно более ранним по сравнению с настоящим периодом прогнозам это

в 2010 г должно было составить до 18 млн т, к 2015 г. – до 90 млн т, а начиная с 2015-

го предусматривается достижение ежегодного уровня нефтедобычи в 100 млн т

на протяжении следующих 25 лет. В целом, согласно прогнозам по стране

картина выглядит следующим образом: прогнозы показывали, что «к концу 2010

года, будет добыто порядка 100–110 млн т нефти и 45–50 млрд м3 газа, а к 2015

году – около 120–150 млн т нефти и более 60 млрд м3 газа». По данным

Минэнерго Казахстана, в этом году (т.е. в 2020-м году) среднесуточная добыча

нефти (без учета газового конденсата) в июне составила 5,3 млн т. (1,297 млн

барр./сутки). ... среднесуточная добыча нефти в стране составила 1,313 млн

барр./сутки, что свидетельствует о перевыполнении обязательств. С учетом

сложившегося дисбаланса между уровнем добычи и потребления нефти в мире,

Казахстан обладает прекрасными потенциальными возможностями ежегодно

наращивать объемы своей нефтедобычи и, соответственно, экспорта УВС на

мировые рынки. Это предположение подтверждает и тот факт, что за годы

независимости 12 республики доля экспортируемой Казахстаном нефти

увеличилась с 61% в 1998 г. до 92% в первом полугодии 2010-го, что является

довольно-таки заметным показателем. Вместе с тем рост экспорта должен не

снижать, а сохранять возможности переработки собственного сырья,

внутреннего потребления топливных ресурсов, так как некоторые отечественные

нефтеперерабатывающие заводы, например, Павлодарский НПЗ и частично

Шымкентский НПЗ, которые в настоящее время работают с западносибирской

нефтью из России, тогда как они могут перерабатывать и наше собственное

сырье.

В последние годы в мире наблюдается большое внимание к тяжелой и

сверхтяжелой нефти, а именно увеличения объема доказанных запасов за счет

этих нефтей, ранее это обстоятельство не учитывалось.

Согласно информации, приведенной в различных источниках, в частности,

в [8], например, «в 2010 г. Венесуэла увеличила доказанные запасы нефти на

40%, то есть до 296,5 млрд. барр. и заняла по этому показателю первое место в

мире. В мае 2003 г. извлекаемые нефтяные запасы Канады возросли за год более
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чем в 36 раз - с 4,9 до 180 млрд. барр., и до сих пор по данным BP 1p1lc Канада

занимает по этому показателю 3 место после Саудовской Аравии. Эти цифры

говорят о том, что Канада и Венесуэла готовы к промышленному освоению

трудноизвлекаемых запасов-тяжелых высоковязких нефтей и природных

битумов, поскольку в состав доказанных запасов включаются месторождения,

разработка которых рентабельна в текущих экономических условиях» [8,9].

Характерной особенностью разработки нефтяных месторождений в

последние годы является изменен1и21е структуры запасов нефтей в сторону

увеличения доли трудноизвлекаемых нефтей, что связано с ухудшением качества

коллекторов, увеличением обводненности добываемых нефтей,

неблагоприятными геолого-физическими характеристиками и условиями75

залегания нефти. Естественно, показатели эффективности разработки

месторождений трудноизвлекаемых нефтей в целом существенно ниже

показателей для залежей с нормальной нефтью [10,11].

К настоящему времени предложены классификации трудноизвлекаемых

запасов нефти, в частности, согласно ГОСТ Р 51858-2002, [12], предложена

классификация, которая предусматривает отличать нефти по содержанию

парафинов, а именно: малопарафинистые, в которых содержание парафина до

1,5%; парафинистые с содержанием парафина 1,5-6%; высокопарафинистые,

когда содержание парафина достигает более 6 %.

По содержанию асфальтенов и смол: малосмолистые, содержание смол до

5%; смолистые, 5 - 15%; высокосмолистые-более 15 %.

По плотности нефти классифицируются следующим образом: плотность до

834,5 (при 15оС) и до 830 (при 20оС) характерна для особо легких нефтей; 834,5-

854,4 и 830-850- легкая нефть; 854,4-874,4 и 850-870- средняя плотность; 874,4-

899,3 и 870-895-тяжелая нефть и нефти с плотностью более 899,3 и 895 при 15оС

и при 20оС соответственно- битуминозные.

По вязкости нефти: ≤5 мПа·с относят к категории с незначительной

вязкостью; при вязкости 5-10 мПа·с нефть согласно данной классификации -


[…]


01.10.2010 298,885 99,869 0,602349 0,316609 0,305763

01.11.2010 331,500 97,290 0,509757 0,262058 0,262058

01.12.2010 350,935 101,356 0,458823 0,352323 0,352323

01.01.2011 338,632 110,605 0,490727 0,662258 0,490727

01.02.2011 292,896 99,427 0,620444 0,306628 0,306628

01.03.2011 328,233 109,262 0,518612 0,606305 0,518612

01.04.2011 317,366 112,095 0,54871 0,729534 0,54871

01.05.2011 207,684 116,704 0,927801 0,976167 0,9278

01.06.2011 220,906 106,395 0,872623 0,500281 0,500281

01.07.2011 312,410 113,014 0,562781 0,773882 0,562781

01.08.2011 311,059 114,048 0,566657 0,826534 0,566657

01.09.2011 361,452 113,549 0,432424 0,80077 0,432424

01.10.2011 350,336 117,049 0,46035 0,997217 0,46035

01.11.2011 365,489 111,022 0,422494 0,680522 0,422494

01.12.2011 412,244 116,205 0,314876 0,946421 0,314876

01.01.2012 403,015 112,585 0,335117 0,75288 0,335117

01.02.2012 368,323 108,913 0,41559 0,592438 0,41559

01.03.2012 414,796 116,871 0,309359 0,986339 0,309359

01.04.2012 390,435 110,375 0,363468 0,652407 0,363468

01.05.2012 386,214 113,926 0,373186 0,820191 0,373186

01.06.2012 366,721 110,626 0,419486 0,663202 0,419486

01.07.2012 385,226 115,403 0,375476 0,900169 0,375476

01.08.2012 332,357 115,323 0,507449 0,895696 0,507449

01.09.2012 383,632 109,391 0,379183 0,611486 0,379183

01.10.2012 430,065 114,658 0,277041 0,859045 0,277041

01.11.2012 384,469 106,811 0,377235 0,5146 0,377235

01.12.2012 367,633 106,731 0,417266 0,511827 0,411471

01.01.2013 370,672 108,643 0,409906 0,581897 0,409906

01.02.2013 334,234 97,139 0,502414 0,259138 0,259138

01.03.2013 382,702 105,067 0,381353 0,456884 0,381353

01.04.2013 383,179 100,705 0,380239 0,33629 0,33629

01.05.2013 405,724 105,749 0,329128 0,478744 0,329128

01.06.2013 387,505 97,344 0,370202 0,263119 0,263119

01.07.2013 408,036 103,799 0,324048 0,418494 0,324048

01.08.2013 429,183 99,624 0,278876 0,311047 0,278876

01.09.2013 404,424 96,818 0,331997 0,253014 0,253014

01.10.2013 444,671 103,400 0,247183 0,407006 0,247183

01.11.2013 438,700 101,129 0,259269 0,346649 0,259269

01.12.2013 452,946 104,536 0,230699 0,440452 0,230699

Продолжение таблицы 4.2

89

01.01.2014 455,658 102,037 0,225362 0,369784 0,225362

01.02.2014 415,239 87,523 0,308404 0,12199 0,12199

01.03.2014 449,541 97,540 0,237445 0,266972 0,237445

01.04.2014 441,830 85,948 0,252913 0,106985 0,106985

01.05.2014 433,884 90,215 0,269137 0,151851 0,151851

01.06.2014 416,280 85,904 0,306166 0,10659 0,10659

01.07.2014 411,345 95,604 0,316828 0,23096 0,23096

01.08.2014 431,607 94,515 0,273841 0,212606 0,212606

01.09.2014 432,592 92,371 0,271803 0,180116 0,180116

01.10.2014 457,617 108,212 0,221527 0,565436 0,221527

01.11.2014 430,852 102,859 0,275406 0,391863 0,275406

01.12.2014 434,283 102,983 0,268315 0,39529 0,268315

01.01.2015 430,800 106,211 0,275514 0,494087 0,275514

01.02.2015 387,373 96,437 0,370507 0,245905 0,245905

01.03.2015 431,152 107,594 0,274784 0,542507 0,274784

01.04.2015 431,862 103,197 0,273313 0,401265 0,273313

01.05.2015 440,610 105,201 0,255385 0,461109 0,255385

01.06.2015 395,540 101,592 0,351855 0,358285 0,351855

01.07.2015 399,456 108,912 0,343047 0,592411 0,343047

01.08.2015 350,760 108,772 0,459269 0,58691 0,459269

01.09.2015 426,333 103,955 0,284833 0,423062 0,284833

01.10.2015 449,503 105,495 0,237521 0,470504 0,237521

01.11.2015 438,267 101,787 0,260151 0,363298 0,260151

01.12.2015 453,182 106,063 0,230233 0,489124 0,230233

01.01.2016 436,536 107,537 0,263689 0,540433 0,263689

01.02.2016 396,178 100,356 0,350414 0,327948 0,327948

01.03.2016 427,051 107,430 0,283328 0,53657 0,283328

01.04.2016 429,720 102,546 0,277758 0,383312 0,277758

01.05.2016 445,950 104,370 0,244615 0,435412 0,244615

01.06.2016 436,779 99,011 0,263192 0,297473 0,263192

01.07.2016 446,164 103,321 0,244186 0,404763 0,244186

01.08.2016 381,908 104,148 0,383209 0,428772 0,383209

01.09.2016 429,116 100,979 0,279016 0,342958 0,279016

01.10.2016 455,754 105,305 0,225174 0,46443 0,225174

01.11.2016 445,674 102,347 0,245169 0,377973 0,245169

01.12.2016 441,261 105,048 0,254065 0,456268 0,254065

01.01.2017 463,841 105,415 0,20945 0,467934 0,20945

01.02.2017 419,547 94,428 0,299177 0,2112 0,2112

01.03.2017 464,968 105,163 0,20728 0,459906 0,20728

01.04.2017 445,395 103,199 0,245728 0,401311 0,245728

01.05.2017 458,699 108,161 0,219416 0,563494 0,219416

01.06.2017 440,950 105,451 0,254695 0,469083 0,254695

Продолжение таблицы 4.2
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01.07.2017 428,461 108,041 0,280381 0,559025 0,280381

01.08.2017 385,089 107,245 0,375794 0,529913 0,375794

Исходя из того, что выбор объема пара происходит в ситуации

неопределенности, принятие решения должно производиться с учетом этого

обстоятельства. При этом приходится принимать решения при наличии

нескольких критериев. Применение методов, известных из теории нечетких

множеств и предназначенных для принятия решений в этих условиях, позволяет

добиться повышения эффективности паротеплового воздействия за счет

увеличения добычи нефти при минимальных объемах закачиваемого пара.
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Рисунок 4.6 – Графики изменения функций принадлежности и оптимальное решение
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Выводы по 4 – ой главе

Подводя итог результатам исследований, приведенным в главе 4, можно

заключить следующее. В настоящее время существует достаточно много

технологий разработки месторождений тяжелых нефтей и битумов, каждая из

них в целом на практике подтвердила свою эффективность. Наблюдается

большое многообразие исследований в этом направлении, что свидетельствует о

большом внимании к анализу этих технологий, исследователями делаются

попытки их совершенствования, идентификации к рассматриваемым условиям.

В настоящей главе выполнен анализ динамики добычи нефти и закачки пара. При

этом выделено три периода в динамике добычи нефти и закачки пара.

Выполненный анализ позволяет дать обоснование необходимости

проведения детального комплексного анализа технико-технологических

факторов и показателей совместно с характеристиками геологических условий,

позволяющего принимать решения, по оценке необходимого объема

закачиваемого пара. Вполне ясно, что термические методы добычи нефти в

настоящее время являются одними из основных технологий разработки

высоковязких нефтей и битумов. В то же время, следует отметить

неопределенность процессов, протекающих в пластовой системе при

воздействии на неё теплом. При этом приходится принимать решения при

наличии нескольких критериев. Применение методов, известных из теории

нечетких множеств и предназначенных для принятия решений в этих условиях,

позволяет добиться повышения эффективности паротеплового воздействия за

счет увеличения добычи нефти при минимальных объемах закачиваемого пара.

На основании выполненных в настоящей главе исследований можно прийти

к следующим выводам.

1. Дано обоснование необходимости проведения комплексного анализа

технико-технологических факторов и показателей совместно с

характеристиками геологических условий, позволяющего принимать решения,

по оценке необходимого объема закачиваемого пара для достижения

наибольшей добычи нефти.

2. Термические методы добычи нефти в настоящее время являясь одними из

основных технологий разработки месторождений с трудноизвлекаемыми

запасами, реализуются в условиях неопределенности процессов, протекающих в

пластовой системе при воздействии на неё теплом, что вносит трудности в

процесс принятия решений.

3. Показана и реализована возможность принятия решений в условиях с

нечеткой формулировкой цели и ограничения, которая позволяет добиться

повышения эффективности паротеплового воздействия за счет увеличения

добычи нефти при минимальных объемах закачиваемого пара.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог выполненным исследованиям, можно заключить, что в

диссертации на основе анализа классификации трудноизвлекаемых запасов

обоснована необходимость комплексной классификации нефтей по их свойствам

и условиям их залегания. Учитывая размытость границ между отдельными

категориями нефтей и связанные с этим трудности классификации и, как

результат, принимаемых решений по выбору технологических вариантов

воздействия на пласт, в данном случае необходимо применение методов,

учитывающих отмеченные неопределенности. С применением этих методов,

известных из теории нечетких множеств, в работе впервые предложена

классификация трудноизвлекаемых нефтей с применением нечеткого кластер-

анализа. Классификация проводилась по вязкости, плотности нефти, а также

проницаемости среды (пласта) по данным большого количества месторождений

Казахстана. Такая классификация позволила подтвердить эффективность и тем

самым обосновать применение тепловых методов на месторождении

Каражанбас. На месторождении успешно применялся метод закачки пара. При

этом нами была поставлена задача принятия решений по оптимизации закачки

пара. Задача состояла в том, чтобы обеспечить наибольшую добычу при

минимальном объеме закачиваемого пара. Анализом результатов закачки пара

был предложен метод, с помощью которого рассчитан объем пара, необходимый

для достижения максимальной добычи нефти. Экономический эффект

обусловлен получением дополнительной добычи нефти и снижением объема

закачиваемого пара. По этим результатам можно прийти к следующим выводам.

Основные выводы и рекомендации

1. В результате выполненного анализа литературы установлено, что поскольку

пластовые условия и насыщающие их флюиды представляют собой сложную

систему, в которой присутствует неопределенность, как случайного, так и

нечеткого характера, выбор технологических решений необходимо производить

с учетом этого фактора, что и обосновывает постановку цели и задач

исследований.

2. Научно обоснованы основные положения создания и практического

использования методики классификации месторождений различных типов

(нефтяных, нефтегазовых и газовых) по комплексу признаков, позволяющей

оценить степень сложности выработки запасов. Предложена классификация

месторождений трудноизвлекаемых запасов, основанная на анализе и

обобщении информации о комплексе признаков, характеризующих разрезы ряда

месторождений Казахстана с применением алгоритма нечеткого кластер-

анализа.

3. По результатам классификации трудноизвлекаемых запасов установлено,

что наряду с месторождениями тяжелых и высоковязких нефтей большая доля

трудноизвлекаемых запасов приурочена также и к условиям с очень низкими

значениями проницаемости коллекторов, что характерно для большинства

месторождений Казахстана.
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4. Предложен параметр, характеризующий степень сложности извлечения

запасов и построена зависимость коэффициента нефтеотдачи от данной

характеристики. Дано научное обоснование применению методов решения

проблемы, связанной с трудноизвлекаемыми высоковязкими и тяжелыми

нефтями, которые должны быть направлены на снижение вязкости нефти в

пласте: закачка горячей воды/пара в пласт, применение электрических

обогревателей и др.

5. В результате выполненного анализа технологической эффективности

эксплуатации скважин с помощью распределений значений коэффициента

Джини для случаев добычи нефти и жидкости по участкам месторождения,

установлена нестабильность показателей добычи нефти на данном

месторождении. Показатели добычи жидкости при этом относительно более

стабильные, о чем свидетельствуют более низкие по сравнению с добычей нефти

значения коэффициента Джини.

6. Термические методы добычи нефти в настоящее время являясь одними из

основных технологий разработки месторождений с трудноизвлекаемыми

запасами, реализуются в условиях неопределенности процессов, протекающих в

пластовой системе при воздействии на неё теплом, что вносит трудности в

процесс принятия решений.

7. Показана и реализована возможность принятия решений в условиях с

нечеткой формулировкой цели и ограничения, которая позволяет добиться

повышения эффективности паротеплового воздействия за счет увеличения

добычи нефти при минимальных объемах закачиваемого пара.

8. Разработаны и предложены рекомендации по оценке и выбору

оптимального объема закачиваемого пара, что подтвердило их технико-

экономическую эффективность.
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