Отзыв
отечественного консультанта на диссертационную работу
Ахметова Думана Аманбековича на тему:
«Совершенствование разработки месторождений с трудноизвлекаемыми
запасами нефти тепловыми методами воздействия на пласт», представленной к защите
на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8007210 –
«Нефтегазовое дело»

1. Актуальность темы диссертационной работы

Современное развитие нефтедобывающей промышленности Казахстана характеризуется ухудшением структуры запасов нефти. Все больший объем стали занимать трудноизвлекаемые запасы, эффективность выработки которых может быть достигнута лишь при условии применения новых технологий повышения нефтеотдачи пластов.

Учитывая то обстоятельство, что крупные месторождения Западного Казахстана вошли в позднюю стадию разработки с круто падающей добычей, главным условием стабилизации добычи нефти и дальнейшего развития нефтяной промышленности Казахстана становится разработка и внедрение новых высокоэффективных технологических решений увеличения извлечения нефти из низкопродуктивных пластов с трудноизвлекаемыми запасами.

Актуальность исследуемой в диссертационной работе многогранной проблемы определяется, в первую очередь, необходимостью систематизации задач, связанных с рациональным использованием недр, повышением нефтеотдачи пластов, тенденцией естественного и искусственного ухудшения структуры запасов углеводородов, прогрессирующего обводнения, истощения высокопродуктивных пластов.

2. Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, библиографического списка.

В первом разделе рассматривается современное состояние изученности проблемы добычи трудноизвлекаемых нефтей. Приведён обзор, в котором проанализированы исследования, выполненные на протяжении последних лет различными отечественными и зарубежными исследователями.

Второй раздел посвящен анализу особенностей и классификации трудноизвлекаемых запасов по комплексу признаков. В результате выполненного анализа различных подходов к данной проблеме дано обоснование выбору классификационных признаков. Показано, что - это признаки, характеризующие свойства нефти, а также условия залегания. Для решения данной задачи применен алгоритм нечеткого кластер-анализа.

Кластер-анализ производился по трем признакам-вязкости и плотности нефти, а также проницаемости пласта. В результате реализации программы нечеткого кластер-анализа получено четыре класса, каждый из которых характеризует степень трудности извлечения нефти.

В третьем разделе приводятся результаты анализа промысловой информации о разработке месторождения на примере месторождения Каражанбас и оценки степени использования фондов скважин с применением показателя, характеризующего степень стабильности использования-коэффициента Джини.

Четвертый раздел посвящен повышению эффективности разработки месторождений трудноизвлекаемой нефти с использованием термических методов воздействия на пласт. Обосновано и установлено с помощью положений теории нечетких множеств необходимое количество закачиваемого пара, обеспечивающее максимальную добычу нефти.

3. Научная новизна

Д.А.Ахметовым проведена работа связанная с исследованием на предмет реализации оригинальных решений, направленных на увеличение нефтеотдачи трудноизвлекаемых запасов нефти в конкретных геологических условиях, научно обоснована и предложена

методика определения оптимального объема закачиваемого теплоносителя, обеспечивающего максимальную добычу нефти в геолого-физических условиях месторождений с трудноизвлекаемыми запасами.

4. Степень обоснованности и достоверности каждого результата (научного положения), вывода и заключения

Несомненной заслугой Д.А.Ахметова является глубокая и качественная проработка исследователем имеющихся по данной проблеме научных источников (как отечественных, так и западных), умелая опора на них в процессе раскрытия темы и грамотное использование отдельных положений диссертационной работы.

Один из важных признаков обоснованности и достоверности научной работы – тот уровень допущений. В этом плане автором диссертации проведены серьезные обоснования всех сделанных допущений.

Следующий важный признак обоснованности и достоверности полученных результатов – уровень и глубина исследования приведенных в диссертации.

Все полученные автором научные результаты строго аргументированы, характеризуются различной степенью новизны и подтверждаются научными публикациями на страницах авторитетных изданий, широкой апробацией работы в международных научных конференциях.

5. Оценка внутреннего единства получаемых результатов

Работа имеет внутреннее единство, заключающееся, в строгой логической последовательности изложения материала, при этом выводы получаются на основе предыдущих результатов, а постановка новой задачи вытекает на основе полученных выводов.

6. Заключение

Резюмируя изложенное, можно заключить, что диссертационная работа Д.А.Ахметова выполнена на должном уровне, решает важную задачу в нефтегазовой отрасли, является законченной научно-квалифицированной работой, удовлетворяет соответствующим требованиям и вполне достойна для представления к публичной защите.

Профессор кафедры «Нефтехимический
инжиниринг» Некоммерческого
акционерного общества «Каспийский
университет технологии и инжиниринга им.
Ш. Есенова»,
доктор технических наук по специальности
25.00.17-«Разработка и эксплуатация
нефтяных и газовых месторождений»,
профессор

Подпись д.т.н., профессора
С.Т. Закенова заверяю

[Handwritten signature]

С.Т. Закенов

[Handwritten signature]
Учредитель УЭР
Бурбаева Н.У.